
Bašk a ,  Kunčič k y u Bašk y a  Ho doňovice www.baska.cz  /  zpravodaj@baska.cz

Lašský smíšený 
pěvecký sbor Baška 
v květnu slaví!

čtěte na str. 11

31. ročníkOBCE BAŠKA
ZPRAVODAJ

Pověsti z Bašky 
Jaromír Polášek

Vystrašený Kočvara
Starý Červenka dovedl tak o strašidlech 

vyprávět, že dlouho do noci bavil bašťan-
ské hamerníky u „verku“. O polední nebo 
půlnoční přestávce se kolem něho sesedl 
hlouček věrných posluchačů. Sotva usnul, 
tu rozdovádění učni začali vymýšlet čer-
toviny. Jednou si vzali do páry starého 
Kočvaru. Ten zmožen prací ulehl na hro-
madu písku ve slévárně a za chvíli tvrdě 
spal. Náramně věřil ve všechny strašidla 
a duchy, kterými se to v Červenkových 
příbězích jenom hemžilo, ale naoko nic 
nedal znát a říkával, že se duchů nebojí. 
Co mu mladí kluci nevyvedli. 

Nacpali do starých šatů, ve kterých se 
opravoval a vymetal „kuplak“ (kupolová 
pec), plno třísek a hoblovaček, přinese-
ných ze stolárny. Vylezli na střechu slé-
várny a po drátě panáka spustili na mi-
lého Kočvaru. Starý Kočvara se probudil 
a v rozespalosti viděl, jak nad ním něco 
visí. Strašlivě se lekl, vyskočil, popadl lo-
patu a praštil po panákovi takovou silou, 
že ho utrhl i s drátem. Panák spadl přímo 
na Kočvaru. Kočvara se lekl ještě více, 
a tak se rozzuřil, že panáka drapnul pod 
krkem a už s ním mydlil o podlahu, až 
třísky létaly po celé slévárně. Jak zjistil, že 
namísto s duchem se pere s panákem ze 
starých hadrů a že ho už delší čas všichni 
pobaveně pozorují, tu přestal dělat diva-
dlo, jen si odplivl a řekl: „Hromšti kluci, to 
su blozni.“ Od té doby se o něm vědělo, 
že věří na strašidla.

5 / 2023 

Hity od let šedesá-
tých, po ty z  počát-
ku tohoto tisíciletí, 
zněly kulturním do-
mem v Bašce v pátek 
31. března 2023. Baš-
ťanský spolek zde po-
řádal tradiční a oblí-
benou Retro zábavu.

Přemýšleli  jsme, 
kolikátým rokem už 
vlastně v  Bašce Retro 
zábava probíhá. Pátra-
li jsme v historii a zre-
kapitulovali, že v roce 
2020 se kvůli nenadálému nástupu pande-
mické situace nekonala vůbec a v roce 2021 
jsme desátý jubilejní ročník Retro zábavy po-
řádali on-line a přenesli jsme tak atmosféru 
z kulturáku, odkud jsme vysílali, do soukromí 
vašich domovů. Rok 2022 již proběhl naštěstí 

tradičně a „naživo“, stejně tak jako letošní, 
tedy dvanáctý ročník.

Moc nás těší, že i tentokrát jste nám dokázali, 
že si tuto akci prostě ujít nenecháte, a v kul-
turním domě jste všechna místa, která byla 
k dispozici, obsadili.  (pokračování na str. 10)

Zrekonstruovaným kulturním 
domem zněly dávné hity

OZNÁMENÍ

V pátek 5. května 2023 v 10 hodin
uctí zástupci obce Baška

78. výročí osvobození obce od nacistické okupace
položením kytic u pomníků padlých ve 2. sv. válce  

v Hodoňovicích před Hostincem U Čendy, v Kunčičkách před MŠ,  
v Bašce u pomníku vedle ZŠ Baška.

Obec Baška

Úprava distribuce Zpravodaje Baška
Prosíme občany, kteří mají i nadále zájem dostávat do svých schránek 
tištěnou verzi Zpravodaje, aby si na viditelné místo na své poštovní 
schránce nalepili samolepku.  Samolepka a více info na str. 2



2

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vážení občané,
v  zimních mě-

sících proběhla 
anketa na téma 
,,Zpravodaj“. Třeti-
na dotazovaných 
by uvítala zasílání 
elektronické verze 
Zpravodaje, hod-
ně z  vás si přeje 
zachovat tištěnou 

verzi, ale někteří nemají o Zpravodaj zájem 
vůbec. Současné roční náklady na jeho tisk 
jsou v řádu statisíců.

Vzhledem k aktuální ekonomické situaci 
se snažíme také efektivně hospodařit a hle-
dat maximální úspory v „provozu“ naší obce. 
Prvním krokem byla změna gramáže papíru 
a úprava počtu stránek. Dalším úsporným 
opatřením bude snížení počtu výtisků tak, 
aby se měsíční periodikum dostávalo do 
schránek pouze těm občanům, kteří o něj 
mají skutečně zájem. 

V tomto čísle Zpravodaje je pro 
Vás přichystána samolepka. Pro-
síme občany, kteří mají i nadále 

zájem dostávat do svých schránek 
tištěnou verzi Zpravodaje, aby si 
samolepku nalepili na viditelné 
místo na své poštovní schránce. 

Červnové a další čísla již budou doručena 
pouze do schránek označených touto samo-
lepkou. Případné dotazy zodpovíme na tel. 
čísle: 553 034 332.

Elektronickou verzi Zpravodaje je možno 
si stáhnout nebo prohlížet na webových 

stránkách obce www.baska.cz v odkaze Ži-
vot v obci / Zpravodaj obce. Odkaz na Zpra-
vodaj bude také zasílán automaticky do 
emailu občanů přihlášených k  odběru 
novinek. Registrace nových odběratelů je 
možná ve spodní části na úvodní stránce 
webu obce.

Děkujeme za pochopení a čtenáři Zpra-
vodaje Baška se již nyní mohou těšit na další 
připravované a zajímavé rubriky, například 
tipy na výlety nebo projekty obce.

Martin Ogořalek, radní obce Baška

Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 15.–16. schůzi RO Baška

Rada obce Baška rozhodla
–  zveřejnit záměr Obce Baška pronajmout

nebytový prostor o celkové výměře cca
100 m² v II. NP budovy č. p. 320 Kunčičky
u Bašky (u fotbalového hřiště) na pozemku
p. č. 354 k. ú. Kunčičky u Bašky (k pronájmu 
přináleží i přístupové schodiště s chodbou) 
pro blíže nespecifikované účely, a  to na
dobu neurčitou, nejdříve však od 1. 4. 2023

Rada obce Baška souhlasila
– s přijetím daru ve výši 80.000 Kč od společ-

nosti Pomáháme školám k úspěchu, o.p. pro
Základní škola a Mateřská škola, Baška, p.o.

Rada obce Baška schválila
–  inventarizační zprávu o  provedené in-

ventarizaci stavu majetku a závazků obce 
Baška k 31. 12. 2022

–  cenové podmínky Obce Baška platné od
1. 4. 2023

–  podání žádostí o dotaci na projekt „Poří-
zení senzorů internetu věcí pro Obec Baš-
ka“ z programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova Moravskoslezského kraje

– osvědčení objednatele pro dodavatele ve-
řejné zakázky „Vybudování přechodu pro 

chodce a úprava navazujícího chodníku“ 
firmu Lesostavby Frýdek-Místek a.s.

– odpisový plán na rok 2023 pro příspěvko-
vou organizaci Základní škola a Mateřská
škola, Baška, p.o.

Rada obce projednala a doporučila ZO 
Baška
– v  souvislosti s  připravovanou 5. výzvou

kotlíkových dotací Ministerstva životního
prostředí projednat žádost Moravskoslez-
ského kraje o vyjádření zájmu Obce Baška
na spolufinancování výměny starých zdrojů 
vytápění za nové ekologičtější úspěšných
žadatelů v obci Baška a rozhodnout o část-
ce ve výši 5.000 Kč poskytnuté Obcí Baška
každé úspěšné žádosti podané vlastníky
nemovité věci (rodinný dům, bytový dům
nebo objekt pro rekreaci) v obci Baška, a to v 
celkové maximální částce ve výši 100.000 Kč, 
jíž se bude Obec Baška spolupodílet na fi-
nancování kotlíkových dotací 5. výzvy

–  schválit Statut sociálního fondu zaměst-
nanců obce Baška s účinností od 1. 4. 2023

– vydat v souladu s ust. § 10 písm. a) a usta-
novení § 84 odst. 2 písm. h) zákona
č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zřízení),
ve znění pozdějších předpisů obecně závaz-
nou vyhlášku, kterou se zakazuje požívání al-
koholických nápojů za účelem zabezpečení

místních záleži-
tostí veřejného po-
řádku na vymezených 
veřejných prostranstvích

–  v ydat na základě § 14 zákona
č.  565/1990  Sb., O  místních poplatcích,
ve znění pozdějších předpisů a v souladu 
s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) záko-
na č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů obecně 
závaznou vyhlášku o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství

–  vydat na základě ustanovení § 10
písm. a) a  § 84 odst. 2 písm. h) zákona
č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, a v sou-
ladu s ustanovením § 12 odst. 1 zákona
č. 186/2016 Sb., O hazardních hrách obec-
ně závaznou vyhlášku o regulaci provozo-
vání hazardních her

– vydat na základě ustanovení § 10 písm. a) 
a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., O obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů obecně zá-
vaznou vyhlášku k zabezpečení místních
záležitostí veřejného pořádku na veřej-
ných prostranstvích, kterou se reguluje
používání zábavní pyrotechniky

Z Usnesení RO Baška vybral 
 J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Úprava distribuce Zpravodaje Baška

NA-

L E P I T 

NA SCHRÁN
KU 

NALEPIT
 N

A S
CHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT 

NA SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A SCHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
A-

LEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A SCHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALE-

PIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A SCHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALE-

PIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 

NA  SCHR ÁNKU  NALEP I T
 NA 

S C H R Á N K U  N A L E P I T
 

NA  SCHRÁNKU 

NALEPIT
 

NA



3

www.baska.cz 5 / 2023

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce 
Baška schválený na 4. schůzi ZO Baška

Zastupitelstvo obce Baška rozhodovalo
–  o prodeji pozemků občanů Bašky, Kun-

čiček u Bašky a Hodoňovic a o uzavírání 
smluv mezi těmito subjekty – více na www. 
baska.cz

–  o uzavření Dohody o výši finančního pří-
spěvku na provoz Domova pro seniory 
Frýdek-Místek

–  nenavýšit odměny pro výkon neuvolněné-
ho člena zastupitelstva obce Baška, výše 

těchto odměn tedy zůstává ve stejné výši 
jako doposud

Zastupitelstvo obce Baška vydalo
–  pět obecních vyhlášek – více na www. 

baska.cz
–  informace podané o provozu kanalizace 

a stavu napojených nemovitostí na splaš-
kovou kanalizaci v Obci Baška

Zastupitelstvo obce Baška projednalo 
a schválilo
–  spolufinancování nových kotlíkových 

dotací Ministerstva životního prostředí 

v rámci připravované 5. výzvy, a to část-
kou 5.000 Kč na každou úspěšnou žádost 
podanou vlastníky nemovité věci (rodinný 
dům, bytový dům nebo objekt pro rekrea-
ci) v obci Baška, avšak v celkové maximální 
výši 100.000 Kč, jíž se bude Obec Baška spo-
lupodílet na financování kotlíkových dotací 
5. výzvy

–  Statut sociálního fondu zaměstnanců obce 
Baška s účinností od 1. 4. 2023

  Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

NA-

L E P I T 

NA SCHRÁN
KU 

NALEPIT
 N

A S
CHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT 

NA SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A SCHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
A-

LEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A SCHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALE-

PIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A SCHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALE-

PIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A S
CHRÁNKU N

ALEPIT
 N

A 

SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU 

NALEPIT
 N

A SCHRÁNKU N
ALEPIT

 N
A SCHRÁN-

KU N
ALEPIT

 N
A S

CHRÁNKU N
ALEPIT

 

NA  SCHR ÁNKU  NALEP I T
 NA 

S C H R Á N K U  N A L E P I T
 

NA  SCHRÁNKU 

NALEPIT
 

NA
Vážení občané, 

obec Baška ve spolupráci s jednotlivými 
spolky a místními sponzory již čtyři roky 
usilovně podporuje projekt ,,Baška dě-
tem“, který nabízí spousty možností, jak 
naplnit volný čas všech dětí v  naší obci. 
Hlavním posláním zmiňovaného projek-
tu je rozvíjet aktivity pro místní mládež, 

která je nejcitlivější skupinou současných 
sociálních nástrah. Zmiňovaným projektem 
chceme všem předškolákům a  školákům 
nabídnout rozsáhlý potenciál a možnosti 
pravidelných kroužků a zálib v obci Baška. 
Přehled jednotlivých aktivit včetně kontak-
tů naleznete na webových stránkách www.
baska.cz / Život v obci / Spolky a organizace 
/ Baška dětem. 

Dobrovolná sbírka
Podpořit naši mládež budou mít možnost 

také všichni občané během Dne obce Baš-
ka ,,Baška na Bašce“, který se uskuteční 

27. května 2023 v areálu fotbalového od-
dílu v Kunčičkách u Bašky. Veškerý výtěžek 
dobrovolné sbírky bude rozdělen a předán 
mezi mladé fotbalisty, rybáře, hasiče, vče-
laře, batolata, prázdninové táborníky nebo 
školní aktivity.

Vážení občané, pokud máte jakékoli dota-
zy nebo podněty z oblasti sportovních ak-
tivit v obci, naší školy nebo práce s mládeží, 
můžete se obrátit na email: baskadetem@
baska.cz

Martin Ogořalek, předseda komise 
pro sport, školství a práci s mládeží

Skauting se stává stále populárnějším 
a mnoho rodičů se zajímá o to, jak by mohly 
jejich děti tuto činnost využít. Jedná se o or-
ganizaci, která se zaměřuje na výchovu dětí 
a mládeže. Skauting má dlouhou historii a byl 
založen na principu učení se skrze zážitky.

Skauting se zaměřuje na rozvoj mnoha 
dovedností. Skauti vyznávají ideály bratr-
ství, čestnosti, odvahy, mravnosti, ale také 
zodpovědného vztahu k  přírodě. Skauti 
se učí, jak být samostatní, jak spolupraco-
vat s ostatními a jak být odpovědní. Skauti 
se také učí, jak se orientovat v terénu, jak 
zvládat přežití v přírodě, jak používat např. 
mapu, ale i moderní technologie.

V Bašce se chystá vznik nového skaut-
ského oddílu, který by chtěl navázat na tra-
dici oddílů založených již v roce 1945 a 1946. 
Skautský život s družinovými schůzkami se 
rozběhne od září 2023. Po dohodě s vede-
ním obce budou schůzky probíhat v Soko-
lovně Baška, kde již budujeme skautskou 
klubovnu. Součástí skautského života jsou 
výpravy i letní tábory.

NYNÍ SE HLEDAJÍ ZÁJEMCI 
O VEDENÍ DRUŽIN (Instrukto-
ři), kteří by se chtěli podílet na 
práci s mládeží, dozvědět se více 
o skautingu, rozvíjet své vlastní 
dovednosti a  zároveň přispět 
k rozvoji dalších. Zájemci z řad 
dospělých, ale i  středoškoláků, 
se mohou co nejdříve hlásit na 
magician@email.cz. Od května 
do srpna se budeme setkávat 
a osvojíme si potřebné doved-
nosti k vedení oddílu. Pojďte do 
toho!

Během června proběhne 
nábor dětí a od září začnou první družino-
vé schůzky. Budeme přijímat děti od 6 do 
99 let… Další informace budou následo-
vat…

Pokud hledáte pro vaše děti zábavnou 
a  užitečnou aktivitu, skauting je skvělou 
volbou. Skautské oddíly poskytují mnoho 
příležitostí pro rozvoj dovedností a osob-
nostního růstu.

Těšíme se na vás!
Jiří Kocich, magician@email.cz

Foto: archiv Jiřího Kocicha

(Mgr. Jiří Kocich, MBA, člen skautské organi-
zace od 1990, účastník Jamboree 2004, absol-
vent Lesní školy – nejvyšší stupeň skautského 
vzdělávání, skautský vůdce, jeho tři děti jsou 
již ve skautské organizaci aktivní )

V rámci akce „Baška na Bašce“ můžete podpořit 
aktivity našich dětí

Skauting v Bašce



4

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Přestože zima na některých vodách ryby 
chránila v době jejich zimního lenošení le-
dovým krunýřem, my jsme nezaháleli a při-
pravovali se na novou sezónu především te-
oreticky. Každý týden probíhala pravidelná 
setkání ve výukové místnosti Lukáše Dvořá-
ka. Na začátku ledna jsme vyplnili tzv. sumář 
úlovků, který se odevzdává vždy do patnácti 
kalendářních dní od konce platnosti povo-
lenky. Z něj poté Český rybářský svaz počítá 
a vyhodnocuje statistiky úlovků a bilancuje 
předchozí sezónu. Kromě úlovků eviduje 
i počet docházek, který svědčí o atraktivitě 
daného revíru. Pro nové příznivce rybařiny 
byl lednový čas věnovaný především pří-
pravě na zkoušky, na základě kterých může 
rybář získat certifikát opravňující ho k zakou-
pení první povolenky. V letošním roce jsme 
hromadně a úspěšně absolvovali zkoušky již 
v únoru, a díky tomu jsme další část teoretic-
kých setkávání investovali do poznávání tajů 
plavané, položené nebo přívlače. Pomocí da-
taprojektoru jsme mohli sledovat instruktáž-
ní videa a následně si prakticky navázat svůj 
první háček a splávek. Protože disponujeme 
díky podpoře obce Baška a dalším subjek-
tům materiály k tvorbě umělých nástrah, část 
lekcí jsme pod dohledem vedoucího a pana 
Bohumila Foldyny trávili vázáním našich 
prvních umělých nástrah pro lov pstruhů 
a okounů. Čerti, hauzerovo peří a gumoví 
smáčci vyplnili krabičky s nástrahami a kluci 
se už těší, až je od půlky dubna budou moci 
na Ostravici použít. K dispozici je i knihovna 
se spoustou knih a časopisy Rybářství, které 
slouží jako studnice vědomostí s radami, jak 
obelstít a přinutit rybu k záběru. 

Abychom byli i správní rybářští hospodáři, 
postupně se seznamujeme s životním cyk-
lem rybí říše. K tomu máme díky předešlým 
rokům instruktážní videa a využíváme i ná-
vštěvy rybářských líhní, které jsou v okruhu 
naší obce. Bohužel nemůžeme na několik 
let využívat rybochovného zařízení pod 
přehradou Baška. O to více budeme nyní 
sledovat život na rybochovných zařízeních, 

které jsou pod správou buď naší rybářské 
místní organizace nebo Povodí Odry. Dne 
17.3. jsme navštívili objekt líhně v Palkovi-
cích. Díky lesním pramenům se podařilo 
před 15 lety vybudovat dva objekty, které 
slouží k odchovu nejmenších stádií rybí po-
pulace: od jikry po přibližně roční rybičky. 
Protože je kvalita vody stále dostačující na 
odchov pstruhů, je tato líheň využívána ke 
kulení pstruha potočního a odchovu juve-
nilních stádií pstruha duhového. Speciální 
aparáty s průtočnou vodou, kádě a žlaby, 
krmení ročního pstruha – to vše mohli vi-
dět naši svěřenci. O profesionální výklad se 
postaral předseda místní skupiny Palkovice 
pan Zdeněk Jež, kterému ještě jednou všich-
ni děkujeme. A protože naše rybochovná 
zařízení skrývají další překvapení, neváhali 
jsme hned za dva dny navštívit i objekt líhně 
pod přehradou Olešná, kde se v kruhových 
nádržích odchovávají starší ročníky pstruha 
duhového. Děti mohly vidět výlov a třídění 
ryb v přímém přenosu, prostudovat rybniční 
výpusť, seznámit se s kesery a podběráky. 

Pstruhaři si vyhlédli a „zamluvili“ ty největší 
kusy, které chtějí přelstít po zahájení pstru-
hové sezóny na řece Ostravici, kde budou 
tito bojovní chlapíci v dubnu a květnu pře-
vezeni a vysazeni.

Koncem března už mají téměř všechny 
děti zakoupeny nové povolenky pro nad-
cházející sezónu. Někteří už dokonce vyrazili 
k vodě a chytili první rybu sezóny, kterou 
je podle prastarého pravidla nutné pustit, 
aby přinesla v daném roce rybářské úspěchy. 
Ostatním doladíme poslední montáže, navá-
žeme pruty a od dubna budeme postupně 
poznávat revíry v našem okolí, aby tuto tra-
dici mohli všichni beze zbytku splnit. O tom 
ale zase až příště…

I pro letošní rok jsme pro náš kroužek vyhlá-
sili soutěž o lovce, který dokáže přelstít nejví-
ce rybích druhů. Nezáleží na velikostech ryby, 
do soutěže se započítává každý nový ulovený 
druh z mimopstruhových revírů. Vítěz bude 
vyhlášen na tradiční vánoční besídce. 

Lukáš Dvořák 
Foto: Archiv Mladých rybářů

Mladí rybáři v zimním a předjarním období

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili svá významné životní jubileum a dali ke zve-
řejnění souhlas:

FIALOVÁ STANISLAVA (80) 
ŠANTA JAN (80)

KARÁSKOVÁ JIŘINA (80)
KAVKOVÁ BLANKA (92)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška



5

www.baska.cz 5 / 2023

Čáp přiletěl 
letos brzy

V  hnízdě v  Hodoňovicích se objevil 
čáp v  neděli 26. března (zatímco vlo-
ni 12. dubna). Hlasitě klapal zobákem, 
abychom si ho všimli, že je „doma“. 
Opět pečlivě chystal příbytek pro svoji 
družku, aby ji mohl co nejdříve přivítat. 
Ta si ale dávala načas – přilétla v  ran-
ních hodinách 12. dubna. Radostně se 
spolu vítali a  my se budeme těšit na 
čapí potomky (:-D!

Redakce Zpravodaje Baška
Foto: Marie Vančurová

Začalo vegetační období, obecní služby 
rozmístily ve všech třech částech naší obce 
zelené kontejnery na bioodpad, a proto jako 
každý rok chceme upozornit naše občany na 
nešvary, ke kterým pravidelně dochází. Ob-
sah kontejnerů se vysypává do místní kom-
postárny, proto do nich nevhazujte větve, 
plastové pytle s odpadky, sklo a další druhy 
odpadu, jak se tomu pravidelně děje. Patří 
tam jen bioodpad, který byste si i doma dali 
do svého kompostu.

Dále bychom chtěli opakovaně upozornit, 
že sběrný dvůr není skládka. Přijímáme zde 
pouze vytříděný odpad (pracovníci sběr-
ného dvora nejsou povinni za vás odpad 
dotříďovat) – plasty, papír, objemný odpad, 

sklo, vysloužilé elektrospotřebiče, světelné 
zdroje, některé druhy nebezpečného odpa-
du (barvy, laky, rozpouštědla, použité oleje, 
léky, baterie).

Na sběrný dvůr nelze vozit pneumatiky 
a stavební suť a některé druhy nebezpeč-
ného odpadu (azbestovou, osinkovou aj. 
podobnou krytinu, asfaltové lepenky, skel-
nou vatu), tento odpad je nutno odvézt na 
skládku (např. Frýdek, Staříč). Pneumatiky 
můžete zanechat při výměně v kterémkoliv 
pneuservise, pokud si někteří občané mění 
ojeté pneumatiky sami, mohou je odevzdat 
bezplatně na tzv. místech zpětného odběru. 
Jsou to všechny pneuservisy, které prodá-
vají pneumatiky, jejichž seznam najdete na 

Sběrný dvůr obce Baška

Připomínáme a upozorňujeme na nut-
nost napojení na obecní splaškovou ka-
nalizaci.

Novelou zákona č. 113/2018 Sb., se změ-
nil zákon č. 254/2001 Sb., O vodách. V §38 
odst. 8 se uvádí, že kdo akumuluje odpadní 
vody v bezodtokové jímce, je povinen:
-  zajišťovat jejich zneškodňování odvozem 

na ČOV (čistírna odpadních vod)
-  na výzvu VU (Vodoprávní úřad) nebo ČIŽP 

(Česká inspekce životního prostředí) před-
ložit daňové doklady o odvozu odpadních 
vod za poslední 2 roky. Účinnost novely je 
od 1. 1. 2021.

Odvoz odpadních vod může provádět 
jen provozovatel ČOV nebo osoba opráv-
něná, která vystaví majiteli bezodtokové 
vodotěsné jímky (žumpy) doklad. Na dokla-
du musí být uveden odběratel, dopravce, 
místo odběru, množství odpadních vod 
a adresa ČOV, na které byly odpadní vody 
likvidovány. Vyvážení a nezávadná likvida-
ce odpadních vod musí být tedy objedná-
na u společnosti, která má k této činnosti 
oprávnění. Pokud nebudou tyto podmínky 
splněné, vystavujete se sankcím ze strany 
VU nebo ČIŽP.   
• pokud vlastník bezodtokové jímky ne-

předloží doklad o  odvozu odpadních 
vod – pokuta do 20 000,-Kč

• pokud právnická nebo podnikající fyzic-
ká osoba nepředloží doklad o  odvo-
zu odpadních vod z  jímky – pokuta do 
100 000 Kč

• pokud osoba provádějící odvoz odpad-
ních vod z bezodtokových jímek nevydá 
doklad – pokuta do 50 000 Kč

• pokud osoba prováděcí odvoz odpadních 
vod z  bezodtokových jímek likviduje 
odpadní vody mimo ČOV – pokuta do 
50 000 Kč

Zároveň bychom rádi upozornili vlast-
níky domovních ČOV, aby si zkontrolovali 
platnost povolení k vypouštění vyčištěných 
odpadních vod, které nemůže být vydáno 
na dobu delší než 10 let. Po uplynutí tohoto 
povolení mají i tito vlastníci povinnost při-
pojit se na obecní kanalizaci.

Pro realizaci kanalizační přípojky je nut-
no zpracování projektové dokumentace 
kanalizační přípojky a vyřízení Územního 
souhlasu (ÚS). Pro více informací se můžete 
obrátit na oddělení stavebního úřadu, od-
bor územního rozvoje a stavebního řádu, 
Statutární město Frýdek-Místek, Radniční 
1148, 738 22 Frýdek-Místek, t.č. 420 558 609 
235 p. Matoušková nebo t.č. 420 558 238 
p. Krupová. 

K datu 31. 12. 2022 bylo napojeno na obec-
ní kanalizaci 1070 nemovitostí. 

Jana Vlková, 
stavební referent OÚ Baška

Informujeme… 
Napojení na splaškovou  
kanalizaci obce Baška



6

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Na Zelený čtvrtek bylo U Čendy veselo s kapelami Stodolarband z Rožnova p./R. a místní kapelou Sousedé. Příznivci country hudby „přišli 
pobejt“, zazpívat si, zatancovat – prostě – bylo veselo. Redakce Zpravodaje Baška, foto: Vratislav Kryl

Byli jsme u toho … 
Zelený čtvrtek

webových stránkách ministerstva životní-
ho prostředí (MŽP). Likvidaci stavební sutě 
a jiného demoličního odpadu si zajistí jeho 
původce na své náklady, a to buď vlastním 
odvozem na skládku (nejbližší je frýdecká 
skládka), nebo si objedná u obecních služeb 
přistavení kontejneru a následný odvoz na 
skládku za příslušný poplatek.

Zpětný odběr elektrozařízení – na 
sběrném dvoře můžete rovněž odevzdat 
jakékoli vysloužilé elektrozařízení, počínaje 

chladícím zařízením, televizory, monitory 
až po drobné elektrospotřebiče, jako jsou 
žehličky, rádia, kulmy apod.

Staré oblečení, textil – je možno ode-
vzdat do speciálního kontejneru na sběrném 
dvoře, nově bude přistaven kontejner v Baš-
ce na parkovišti u kulturního domu pro lepší 
dostupnost občanům

Kontaktní osoby pro objednání kontej-
neru či odvozu odpadu

Josef Žák – tel.: 731 115 982

Při vjezdu se obsluze prokážete plat-
ným občanským průkazem a dále se bu-
dete řídit jejími pokyny!

Letní provozní doba sběrného dvora 
(od 1. 4. – 30. 9.)
Po   8:00– 12:00
Út   8:00– 12:00
St   8:00 – 17:00

Čt   8:00 – 12:00
Pá   8:00 – 12:00
So   8:00 – 12:00

Odbor služeb OÚ Baška

NABÍDKA – POPTÁVKA
VYHLAŠUJEME PÁTRÁNÍ  
PO PRONÁJMU 

Ideálně menší domek, samostatná část 
dvougeneračního domu, chata vhodná 
k  celoročnímu obývání, zkrátka cokoli 
blíž k přírodě a návratu ke kořenům. 

Požadavky jsou relativně malé – dlouho-
dobý pronájem klidného bydlení. Ne-
bráníme se ani spolubydlení s majiteli v rám-
ci soukromí všech zúčastněných. 

Jsme zodpovědný, pracující pár s  do-
spělou dcerou, kteří se nebrání přiložit ruce 
k  dílu a  postarat se o  údržbu nemovitosti. 

Zároveň s  námi domov obývají dva ko-
couří parťáci, kteří ocení možnost výběhu.

Nové bydlení potřebujeme co nej-
dříve. Budeme rádi za jakoukoli nabíd-
ku – pište, ideálně rovnou volejte na čís-
lo 603 736 898.

Email: hlavacova.lucka@seznam.cz 

Zdálo se, že aprílové počasí ani letos úkli-
du v  Bašce nebude přát, ale sobotní ráno 
15. dubna 2023 přece jen nepršelo, ba naopak 

– vykukovalo sluníčko. A tak se téměř sedm-
desátka našich občanů vydala uklízet katastr 
obce Baška. Velcí i malí, vyzbrojeni rukavicemi 
a igelitovými pytli, se vydali do terénu, aby 
posbírali vše, co nejen naši spoluobčané, ale 
také návštěvníci Bašky či projíždějící odhodili 
– ať už z aut, kol nebo během procházek. A že 
toho veškerého odpadu nebylo málo, o tom 
svědčí 78 naplněných igelitových pytlů. Co 

objemnějšího bylo nalezeno? Koberec, pytle 
ztvrdlého cementu, různé železné součástky 
aj. nepotřebné věci v domácnostech. Ale úpl-
ně nejvíce snad plastových lahví, sklenic od 
různých nápojů, ale také velký sak rybích hlav 
nemalých velikostí!!

Tímto očista obce ještě neskončila, do teré-
nu se vydají ještě žáci místní školy, a i ti nám 
určitě též dají vědět, jak si při sběru počínali.

Baška se i letos zapojila do celostátní akce  
Ukliďme Bašku



7

www.baska.cz 5 / 2023

Obec Baška, která celou akci or-
ganizovala, zajistila odměnu „sbě-
račům“ v podobě občerstvení. Je 
třeba poděkovat personálu Hos-
tince U Čendy, restauraci Na hřišti 
v Kunčičkách a U Studny v Bašce, 
že dobrovolníkům poskytli zázemí.

 Redakce Zpravodaje Baška
Fota: Archiv obce Baška



8

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Richardem Bayerem, 
rodákem z  Kunčiček u  Bašky, dlouholetým 
nositelem mlynářské tradice, zpěvákem 
a  v  neposlední řadě také fotbalistou a  pa-
triotem bašťanské kopané. 

Richarda Bayera znám celý svůj fotbalo-
vý život. Jako malý kluk jsem chodíval na 
zápasy mužů, kde spolu s  bratry Michálky, 
Petrem Podžorným a  dalšími borci repre-
zentoval z  pozice tvořivého záložníka naši 
obec. Na fotbal nezanevřel ani po ukončení 
aktivní kariéry, kdy několik měsíců vedl spo-
lu s panem Josefem Krkoškou mužský tým. 
S  Richardem se můžeme i  nadále setkávat 
na domácích zápasech, kde ochotně cho-
dívá pomáhat. Díky své pověstné rétorice 
a medovému tónu hlasu se jeho hlasatelské 
vstupy stávají legendárními.

Ahoj, Richarde, když jsem někdy v roce 
1998 začínal v mužském týmu, byl jsi jeho 
neodmyslitelnou součástí. Dirigent hry, 
srdcař na hřišti i  mimo něj. Jaké ale byly 
tvé fotbalové začátky?

Obecně mám rád sport. Chodíval jsem 
hrát hokej na přehradu, líbil se mi i tenis, ale 
vyhrál fotbal. Na tréninky jsem začal chodit 
v  8 letech a  motivací bylo především dění 
v  roce 1976. Vnímal jsem, jak Českosloven-
ská reprezentace vyhrála Mistrovství Evropy 
ve fotbale, a  mým idolem se stal Antonín 
Panenka, se kterým se moc rád setkám na 
letošních oslavách vzniku našeho klubu. Na-
víc v ten samý rok vyhrál Baník Ostrava ligu, 
do které rovněž poprvé postoupily i VP Frý-
dek-Místek. Byl to pro náš region opravdový 
fotbalový svátek a pro mě osobně obrovský 
zážitek. Na první ligu jsem na Stovky zavítal 
vícekrát, ale dodnes mě mrzí, že jsem nebyl 
na Bohemians Praha, abych viděl hrát pana 
Panenku. Mé první fotbalové zkušenosti veli-
ce ovlivňoval můj taťka. Radil mi, 
abych se naučil žonglovat, abych 
získal techniku míče, která je pro 
fotbalistu velice důležitá. Přiznám 
se, že mě tato disciplína velice ba-
vila a myslím, že mi v mém fotba-
lovém životě velice pomohla.

Hrál jsi jen za Bašku, anebo 
jsi byl někde „na zkušenou“?

Když mi bylo šestnáct, tak jsem 
spolu s Petrem Podžorným šel na 
necelé dva roky hrát do frýdec-
komísteckého Slezanu. Jejich do-
rostenecký A tým hrál v té době 
druhou ligu a do několika zápasů 
jsem nakoukl, ale převážně jsem 
hrál za slezanské dorostenecké 
„béčko“. Byť jsem byl ve Slezanu 
jen dva roky, tak mi dal opravdu 

hodně. Stejně jako ostatním bašťanským 
hráčům, kterých bylo mraky. Trénovalo se 
každý den, někdy i dvakrát, a tréninkové jed-
notky byly opravdu náročné. Byla to pro nás 
všechny obrovská škola a  velmi nás to fot-
balově posunulo. Myslím si, že pokud chce 
fotbalista něco dokázat, tak každý den, kdy 
netrénuje, je pro něj velkou ztrátou. 

Pamatuji si tvého tatínka. Pan Josef byl 
herdek chlap s  názorem, který se nebál 
prezentovat. Byl také trenér mužů v době 
jeho největší slávy. Jaký byl trenér?

Otec tým trénoval od roku 1984 do roku 
1990. Tedy v  době, kdy postoupil do Slez-
ské fotbalové župy. Byl fotbalem naprosto 
fascinován a poctivě se připravoval na kaž-
dý zápas. U  fotbalu byl velice emocionální. 
S odstupem času bych řekl, že byl přísným 
trenérem, ale zároveň férovým. Razil filo-
zofii, že lepší a odpovědnější hráči patří do 
zadních řad týmu, proto mě moc do obrany 
nedávali 😊.

Zmínil jsi postup Bašky do 1.A třídy. 
Ano, to byl rok 1989. Byl jsem mladý 

a  v  době postupu jsem byl na vojně, takže 
jsem toho moc neodehrál. Poslední zápas 
sezóny se hrál na Ostravici, kam Baška vy-
pravila dva autobusy, protože o  zápas byl 
mezi fanoušky velký zájem. Jel jsem se na něj 
také podívat, vyhráli jsme 2:1, ale oslav jsem 
se z důvodu návratu do kasáren účastnit ne-
mohl. Nicméně pro obec to byla velká sláva. 

Za dobu tvé hráčské kariéry se v  týmu 
vystřídalo mnoho spoluhráčů. Byl mezi 
nimi někdo pro tebe výjimečný? Někdo, 
kdo tě fotbalově inspiroval?

Neumím vyzdvihnout jednotlivce. Každý 
měl své dovednosti a  možnosti. Například 
vzorem houževnatosti a píle byl pro mě Ka-

rel Schindler nebo Peťa Podžorný. Naopak 
obrovskou porci talentu měl Petrův nedáv-
no zesnulý bratr Ivo nebo Zdeněk Měrka. 
Výborný byl také Venca Hynek, který z po-
zice stopera střílel branky. Velice technicky 
vyspělým hráčem byl třeba Pepa Michálek 
nebo Pavel Pastrňák, který měl navíc talent 
na střílení jen krásných branek. S balónem si 
rozuměl také Miloš Němec. Ten byl navíc ne-
skutečným tanečníkem 😊. Hodně jsem si 
na hřišti rozuměl s Romanem Šnytou. Záda 
nám kryl neskutečný Mirek Michálek. Musím 
zmínit i bašťanského bombera Pepu Matyho 
nebo nejlepšího exekutora přímých kopů 
Martina Peterka. Mohl bych takto pokračo-
vat dále. Omlouvám se, pokud jsem někoho 
vynechal, ten výčet by mohl být opravdu 
hodně dlouhý.

Vzpomeneš si na všechny své trenéry 
v Bašce? 

Když jsem byl žákem, tak se 
nám věnoval pan Skalka a Vlastík 
Bár. V  dorostu to potom byl Vil-
da Březina. Potom jsem odešel 
do Slezanu. Po návratu trénoval 
muže můj otec s panem Bílkem, 
po něm pan Dušan Záhumenský 
nebo Jan Zemánek v  době, kdy 
jsme hrávali Župní přebor. Těch 
trenérů se v Bašce za ty roky pros-
třídalo hodně. Kromě zmíněných 
to byl pan Lipina, Zdena Janošec, 
Eda Kořínek, Vašek Klepáč, Jarek 
Kotas nebo Tomáš Tvrdý. To byl 
v Bašce poslední trenér, který mě 
trénoval. Potom jsem přijal na-
bídku hrát za Staré Město, se kte-
rým jsem v  roce 2005 postoupil 
do 1.A třídy. Byl to prakticky můj 
první a poslední klasický uhraný 

Rozhovor s…

Brigáda fotbalistů na hřišti v Kunčičkách v r. 1990.



9

www.baska.cz 5 / 2023

Richard Bayer v akci během přátelského utkání v roce 2015 – na Beskydské podkově.

postup, protože ty dřívější jsem zažil buď 
z pozice vojáka nebo došlo i na technické po-
stupy v rámci reorganizací soutěží.

Měl jsi nějakého oblíbeného trenéra?
Svého otce jsem již zmínil. Říkával, že hráči 

dělají výsledky, ale mužstvo tvoří trenér. Nej-
důležitější podle něj bylo vybrat pro hráče 
vhodné místo, protože každý jsme typolo-
gicky odlišní. Myslím, že toto se mu docela 
dařilo, byť se to jeho svěřencům mnohdy 
příliš nelíbilo. Ale úspěch družstva byl pro 
něj prioritou. Když jsem byl už zkušenější, 
tak bych rád zmínil Edu Kořínka, který byl 
vystudovaný pedagog a snažil se hráče tré-
novat více metodicky. Byl to dobrý trenér.

Jaké tréninky jsi měl rád a jaké naopak 
nesnášel?

Nesnášel jsem běhání bez míče. Proto mi 
vyhovoval styl Edy Kořínka, který tlačil na 
výbor, aby zajistil více míčů, abychom měli 
balón stále u nohy. Myslím, že pohyb s mí-
čem u  nohy je nejzásadnější u  dětí, kde se 
učí základní fotbalové návyky. Ale já to měl 
rád i v mužích 😊.

Před revolucí se v  obcích „budovalo“ 
v rámci „akce Z“. Viděl jsem fotku, na které 
jsi v  montérkách ještě před neomítnutou 
hlavní budovou. Kolik jsi měl odpracova-
ných hodin 😊?

Akce „Z“ jsem už moc nezažil. Jejich po-
řádání ukončila revoluce. Byl jsem mladý 
a před revolucí jsem byl buď ve Slezanu nebo 
na vojně, ze které jsem se vrátil právě v roce 
1989. Ale něco odpracováno v areálu mám. 
Hodiny jsem ale nepočítal. Důležité je, co 
a kolik toho uděláš. Na zmíněné fotce z roku 
1990 je vidět nově přistavěné patro klubovny 
nad zděnými kabinami. Proto je neomítnutá. 

(doplnění – k  výstavbě původních kabin 
došlo již v  roce 1961 a  dokončeny byly v  roce 
1965. Hráči se převlékali v  místech, kde nyní 
stojí tribuna. Vybudována byla dřevěná kůlna 
a bufet).

V čem jste hrávali? 
Kožené kopačky se kdysi dědily. Vydržely 

hodně, protože byly opravdu poctivě šité 
a  také velice těžké. Ale vydržely dlouho. 
Běžnou výbavou byly gumotextilní kopačky 
a kolíkové kožené kopačky „Bardějovky“. Ty 
se dvěma pruhy, protože ty se třemi nešlo 
koupit :-). 

Byl jsi dobrý fotbalista?
Mám pocit, že mi trvalo dlouho, než jsem 

se fotbal naučil 😊. Myslím, že nejlépe jsem 
se cítil, až když mi bylo okolo 30 let. Holt ně-
komu to trvá déle 😊. To jsem hrál ve stře-
du zálohy. Někteří tvrdí, že mým největším 
fotbalovým úspěchem bylo, když jsem vsítil 
branku hlavičkou 😊. Oponuji jim, mým nej-
větším úspěchem bylo, když jsem přesným 

centrovaným míčem dokázal najít nejmen-
šího hráče na hřišti, nynějšího předsedu, To-
máše Bugnu a ten dal gól hlavičkou 😊. Byl 
to zápas v Kravařích, které byly obrovským 
favoritem utkání a měly v týmu několik bý-
valých ligových hráčů. To utkání jsme sice 
prohráli 8:1, ale na tuto vzpomínku nezapo-
menu. 

Jaký byl konec tvé fotbalové kariéry?
Dohnalo mě mládí 😊. Kolem 40, kdy jsem 

s  aktivní kariérou končil, tě ty zápasy holt 
bolí už tak nějak jinak a déle. Navíc já jsem 
nikdy neuměl moc regenerovat a  neměli 
jsme za sebou týmy fyzioterapeutů, kteří by 
nás dávali po každém utkání do kupy. Ten 
konec prostě vycítíš.

Kolik času jsi bašťanskému fotbalu vě-
noval?

Kromě hráčské kariéry a účasti na brigá-
dách jsem dvakrát naskočil spolu s Josefem 
Krkoškou do pozice trenéra Bašky. Většinou 
šlo o výpomoc v době, kdy klub musel akut-
ně hledat náhradu trenéra. De facto jsme 
tehdy vždy zachraňovali krajskou soutěž, 
což se pokaždé naštěstí povedlo. Líbil se mi 
trenérský styl bývalého trenéra Arsenalu, 
pana Arséna Wengera. Na dlouhodobější 
trenérskou činnost ale nemám ambice. Je 
to časově náročná řehole, na kterou bych 
nenašel dostatek času. Myslím, že trenérství 
se člověk musí věnovat na 100  %. Já mám 
i  jiné aktivity, kterým se rád věnuji. Napří-
klad zpěvu v Lašském smíšeném pěveckém 
sboru. Nicméně fotbalové Bašce rád pomá-
hám, nyní jako hlasatel domácích mužských 
utkání. 

Pamatuji si, že jsi byl celkem dost důle-
žitou osobou v  domlouvání osobností na 
přátelská utkání našich týmů. Tým Pavla 
Kubiny, hokejového exreprezentanta a ví-
těze Stenley Cupu, se v Bašce předvedl ně-
kolikrát. Jak se ti to podařilo? 

Znali jsme se díky naším otcům odma-
la, byl jsem v té době dokonce větší než on 
😊. Já tehdy organizoval neoficiální turnaje 

a  společně jsme se v  roce 2005 nebo 2006 
dohodli, že Pavel poskládá tým, který si u nás 
zahraje. Bylo to rok po jeho vítězství Stanley 
cupu. Z této myšlenky vlastně vznikl Kubina 
team, který následně několik let brázdil hřiš-
tě, na kterých představil spoustu osobností, 
jako např. Václava Varaďu nebo Radka Látala. 

Jak vidíš nynější kopanou? 
Změnila se hlavně na těch nejvyšších úrov-

ních, kde k tomu jsou vytvořeny podmínky 
a zázemí. Fotbal je rychlejší a opravdu velice 
kvalitní. Obecně mám bohužel pocit, že to 
neplatí na ty nižší úrovně. Myslím, že dnešní 
mládež tomu nedává tolik, co my. S kamará-
dy jsme po tréninku běželi na první plácek 
a dál čutali. Nemuseli jsme řešit jiné dnešní 
aktivity, sociální sítě, hry na mobilech. Mám 
pocit, že díky tomu se ty nůžky v rozdílu kva-
lity fotbalu obrovsky rozevřely a  ten rozdíl 
mezi amatérským sportem a profesionálním 
je opravdu hodně velký a patrný. Bohužel je 
to ale obraz stavu společnosti, peněz a láka-
del, které nabízí. 

Naši muži před časem vyhráli Okresní 
pohár. Díky tvé paměti jsme mohli de fac-
to okamžitě zveřejnit informaci o  40 let 
starém vítězství Bašky v Krajském poháru, 
což bylo dle kronik velkým překvapením. 
Jak vnímáš to letošní vítězství?

Vítězství je hezké, ale myslím, že to důle-
žité přijde až na jaře, kdy budeme zachraňo-
vat soutěž. Myslím, že je důležité odehrát zá-
pasy vyrovnaněji a ze zabezpečené obrany. 
Na tom musíme zapracovat. 

Co bys bašťanskému fotbalu k  jeho na-
rozeninám popřál?

Mám vlastně dvě přání. Tím prvním je kva-
litní práce s mládeží, bez které nemá žádný 
sport budoucnost. Je to hodně o trenérech, 
ale i  o  tom, jaké se mládežnickým týmům 
nastaví podmínky. Tím druhým přáním je, 
aby se Baška vrátila do 1.A třídy. Myslím, že 
obec naší velikosti si to zaslouží.

Rozhovor vedl Martin Boháč
Foto: Archiv Fotbalu Baška



10

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

(dokončení ze str. 1)
Co nás také neméně těší, je to, že jste nás 

opět vyslyšeli a prakticky všichni dorazili sty-
lizovaní do některého z uplynulých období. 
Někdy je až komické, když si na baru dává 
panáka dáma šedesátých let s představitelem 
hnutí hippies a s nimi vřele konverzuje spar-
takiádní účastnice v dresu cvičenky Skladby 
Poupata… To se může stát jen tady, a to nás 
baví.

O hudební stránku se po celý průběh ve-
čera vzorně staral DJ Lumír Mořkovský a DJ 
Marek Urbanec, kteří do přítomných pálili 
jeden song za druhým. 

Odměnou jim byl neustále plný parket, 
kdy tanečníci nejen tančili, ale většinu hitů 
nadšeně doprovázeli zpěvem. Co si budeme 
povídat, pro většinu to byly pecky jejich více, 
či méně vzdáleného mládí, a tak není divu, že 
vyvolávaly kromě lehké nostalgie a vzpomí-
nek také nadšení. 

Ani letos nechybělo tradiční vystoupení, 
kterého se, jako každý rok, ujali přímo sami 
pořadatelé osobně. Ale nikomu to nepro-
zrazujte, protože všichni si myslí, že přijeli 
„známí umělci a legendy z Prahy“! Tentokrát 

jsme se vrátili do roku 1988, do roku, kdy 
například probíhala kampaň proti kouření 
s názvem Šance pro tři milióny, kdy se vy-
stupňovaly vleklé problémy se zásobováním 
toaletním papírem, byl odvysílán první díl 
seriálu Chlapci a chlapi nebo byla založena 
známá rocková kapela DOGA. Do tohoto 
roku byl zasazen děj vystoupení, kterému 
uprostřed lesa u  ohně vévodily folkové 
a country hity takových velikánů tohoto žán-
ru, jakými jsou třeba Wabi Daněk, Waldemar 
Matuška, bratři Nedvědové, Věra Martino-
vá, Michal Tučný nebo do toho stylu občas 
vybočující Helena Vondráčková. Celý sál si 
společně se všemi závěrem zazpíval Rod-
né údolí a vystoupení bylo zakončeno opět 
společným zpěvem písně Kdyby tady byla 
taková panenka. Panenky i panáčci zpívali 
opravdu krásně, sálem se nesly na střídačku 
ženské a mužské hlasy a atmosféra táboráku 
byla naplněna.

S úderem půlnoci byla zahájena specifická 
Retro tombola. Ceny byly tentokrát opravdu 
parádní. Našlo se několik velice cenných kous-
ků z minulosti, které svou dobu i po létech 
náležitě prezentovaly. Vyhrát bylo možno 

ale i mnoho dárkových balíčků naplněných 
surovinami, které byly k mání před spoustou 
let a které je možno objevit v prodejní sítí 
i dnes. Pikantní balíčky od Růžového slona 
snad potěší jejich nové majitele, protože i ty 
byly součástí tomboly. Vyhrát bylo možno 
třeba i vstupenky, šperky, knihy a podobně. 
Hlavní cenou byl krásný nový gramofon, který 
kromě přehrávání vinylů zvládne i moderní 
nosiče.

Po celou dobu se o spokojenost návštěv-
níků po stránce gastronomické staraly v ku-
chyňce výborné kuchařky, které navařily 
domácí gulášek, nasmažily řízečky, napekly 
koláčky a věnečky, vyrobily chlebíčky a s tím 
vším nás dělaly šťastnějšími. Bylo to všechno 
tak dobré, že kdo si nedal, opravdu zaváhal. 
K tomu dole ve vestibulu teklo pivko prou-
dem a v baru bylo také neustále plno. Kdo 
měl zájem, mohl si v Retro fotokoutku pořídit 
i fotku na památku.

Vytancovaní, spokojení jsme se před tře-
tí hodinou ranní loučili a už se rovnou začali 
těšit na další rok.

Hana Poledníková
Foto: David Šrubař

Zrekonstruovaným kulturním domem  
zněly dávné hity

Mladí hasiči jsou neustále v  pohybu 
a hned 11. února nás skvěle reprezentovali 
na soutěži v  Raškovicích, kde běželi štafe-
tu a  soutěžili také v  zapojování základny. 
Mladší žáci si dovezli domů zlato, umíte si 
tak asi představit tu radost a  motivaci do 
dalších soutěží? Nejmladší děti z přípravky 
pak obhájily nádherné druhé místo. 

4. března se družstva mladších a starších 
dětí ráno zúčastnila další soutěže, která opět 
probíhala v Raškovicích. Tentokrát šlo o hadi-
covou-uzlovou štafetu. Při této disciplíně děti 
postupně zapojují a rozpojují hadice a vážou 
uzly, které si vylosují. Každá vteřina tady sa-
mozřejmě hraje velkou roli, a proto nás velmi 
potěšilo, když obhájili 14. a 21. místo. 

V tento den se konala soutěž i na Sloven-
sku v  Púchově – konkrétně zimní halové 

kvarteto. K našim sousedům se především 
starší žáci vracejí moc rádi a čím dál častě-
ji. Mají tak více možností zdokonalovat své 
výkony a celkově spolupráci jako tým. Tady 
se umístili dvakrát na 8. místě. 

A 18. března si pro změnu vyrazili i s ně-
kterými rodiči rozhýbat těla do haly Polár- 
ky na bruslení. Pro některé to byla úplná 
premiéra, jiní se zdokonalovali, ale větší 
část dětí nás mile překvapila svým talen-
tem. 

Následující měsíce máme v plánu mnoho 
dalších soutěží a aktivit a už se moc těšíme, 
až se s vámi podělíme o své zážitky. 

Redakce JSDHO Baška
Foto: Archiv JSDHO Baška

Co se děje u mladých hasičů



11

www.baska.cz 5 / 2023

I Bašťanský spolek využil výzvy Program 
rozvoje venkova, kterou vyhlásila Místní akč-
ní skupiny (MAS) Frýdlantsko-Beskydy z.s., 
a podal žádost s názvem Materiálně-technic-
ké zázemí Bašťaského spolku pro pořádání 
kulturních akcí. Do výzvy se přihlásil s cílem 
zlepšit technické zabezpečení spolku a snížit 

náklady na půjčování potřebného materiálu. 
Předmětem žádosti bylo pořízení 1 ks nůžko-
vého stanu o velikosti 4 x 8 m a 
aktivní reprosoustavy (subwoo-
fery+reprobedny) o výkonu do 
2000 W. Dotace z výzvy pokryje 
80 % nákladů.

Vlastní zázemí nám pomůže 
obecně i nadále udržet samotné 
pořádání velkého množství akcí 
jako doposud, jelikož veškeré 
náklady na konání akcí neustá-
le významně narůstají. I proto 
se snažíme využít prostředky 

dotací, abychom v pořádání akcí byli schop-
ni pokračovat v minimálně stejném rozsahu 

i  nadále, k  čemuž nám vlastní 
materiálně-technické zázemí vý-
znamně přispěje.

Svým kulturním a  společen-
ským životem, který v obci Baš-
ka zajišťujeme, je v současnosti 
obec známá v  širokém okolí 
a tento trend bychom si přáli také 
za vaší podpory udržet.

Děkujeme dotacím z MAS Frý-
dlantsko-Beskydy a prostředků EU.
 Za Bašťanský spolek David Blahut

Už je to tady a ví to 
celý svět! LSPS Baška 
slaví 70 let!... Dobře, 
celý svět to neví, ale 
od teď to ví možná celá 
Baška  

Vážení přátelé, ka-
marádi, zkrátka všichni 

příznivci, dovolte mi jménem LSPS Baška 
vás pozvat na Výroční koncert, aneb Starci 
na chmelu. Koncert proběhne 6. 5. 2023 
v 18:00 hodin v Kulturním domě Baška. 

Rádi bychom tuto událost oslavili spolu 
s vámi. Nudit se jistě nebudete, uvidíte, co 
jste neviděli, uslyšíte, co jste neslyšeli! 

LSPS Baška uspořádal  
Pomlázkovou zábavu 

O Velikonoční neděli, dne 9. 4. 2023, uspo-
řádali členové Lašského smíšeného pěvec-
kého sboru v Bašce (LSPS Baška) Pomlázko-
vou zábavu v malebném Hostinci U Čendy 
v Hodoňovicích. 

K tanci a poslechu již tradičně hrála vý-
borná kapela Šraml bojs. Kapela minulý rok 
oslavila 20. výročí vzniku a přítomní hosté 
tak slyšeli žánrově různorodé písně v oso-
bitém podání. Celý večer byl prokládaný 
soutěžemi s  velikonoční tématikou, jako 
bylo například vyfouknutí vejce či pletení 
pomlázky. Všechny přítomné čekalo také 
výtečné občerstvení, které připravili sami 
členové sboru. Dalším bodem programu 
byla bohatá tombola. Ceny zajistili sponzoři, 
příznivci a členové sboru. Za což děkujeme! 
Atmosféra byla skvělá a veselá. Lidé se bavili, 
tancovali a užívali si. 

Doufám, že příští rok proběhne Pomláz-
ková zábava také a vydaří se alespoň jako 
letos.  Za LSPS Baška Hana Králová

Foto: archiv LSPS Baška

Bašťanský spolek rozšířil své technické zázemí 
díky MAS Frýdlantsko-Beskydy

Lašský smíšený pěvecký sbor Baška v květnu slaví!



12

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V  únoru se vydala 
parta čtrnácti senio-
rů na pohodový výlet 
z  Čeladné přes Pstruží 
do Frýdlantu. Od ná-
draží v Čeladné vyšlápli 
kousek do kopce a  pak 

se poklidným tempem vydali přes Pstruží, 
kde si dali občerstvovací přestávku v  pěk-
ném altánku na náměstíčku u školy, a pak 
pokračovali k  Frýdlantu. Cestou se kochali 
krásnými výhledy, obdivovali novou vý-
stavbu. Ve Frýdlantě navštívili hostinec Har-
covna u  Fucimanů, pochutnali si na skvě-
lém obědě, popovídali si o všech novotách 
a vlakem dojeli šťastně domů. Někteří zdat-
ní se vydali pěšky až do Bašky.

V  březnu se konala exkurze do cvičné 
štoly ve Staříči. Dvacet tři seniorů se sešlo, 
aby si prohlédli podpovrchovou výuko-
vou štolu, která je napodobeninou důlní-
ho prostředí. Rozděleni na dvě skupiny se 
vydali do útrob štoly spolu s  vynikajícími 
průvodci, kteří zaujali poutavým výkladem 
o dnes už bývalé těžbě černého uhlí. Što-
la je dlouhá 150 m a je vybavena běžnými 
důlními stroji a funkčním vybavením, které 
sloužilo k  výuce nových zaměstnanců ša-
chet a záchranářů. Všechny stroje a vyba-
vení nám byly za chodu předvedeny. Mohli 
jsme tak obdivovat těžkou práci horníků, 
slyšet hluk razicích strojů, prolézt v  před-
klonu až k  čelbě. Ukázali nám i  oddecho-
vou místnost, která byla vybudována 
u  příležitosti návštěvy prezidenta Václava 
Klause, kde pro něho bylo nachystáno ob-
čerstvení. To jsme my bohužel nedostali, 
proto jsme se museli vydat na oběd do 
Sviadnova, ochutnat jídelníček restaurace 

Ondráš a  zaplatit si občerstvení z  vlastní 
kapsy. Hold senioři na to mají, i když nám 
sebrali valorizaci… Jeden den v  měsíci 
si to můžeme dovolit, když zbytek bude 
o bramborách a kyšce…  I když i ta kyška 
nebo podmáslí už též není nejlevnější. Naše 
generace vyrostla na obyčejných jídlech. 
Umíme uvařit z toho, co si vypěstujeme na 
zahrádce, jíme doma zavařené kompoty, 
domácí marmeládu, okurky, čalamádu, zelí 
naložené máme v  baňoku, pochutnáme 
si někdy i  na chlebu se sádlem a  s  cibulí. 
Nepotřebujeme hamburgry, pizzy, gyrosy 
a podobné nesmysly. Proto si nevyčítejme, 
že peníze investujeme do sebe třeba na 
výlety. Pro děti jsme udělali všechno, co 

jsme mohli, aby získaly vzdělání, kvalifikaci 
a postavení. Teď už jsou zodpovědny samy 
za sebe. Buďme proto trochu egoisté. 

Choďme na výlety, cestujme všude, kde 
jsme nikdy nebyli z  různých důvodů. Na-
vštivme divadlo, těšme se na připravovaný 
zájezd do Kroměříže a  na hrad Helfštýn, 
který se uskuteční 5. května. Zajděte na 
výroční koncert Lašského pěveckého sboru 
6. května. Zveme vás do Hostince U  Čen-
dy, kde se 11. května sejdeme na členské 
schůzi spojené s oslavou Dne matek a otců. 
A 27. května přijďte do Kunčiček na fotba-
lové hřiště na Den obce – Baška na Bašce.  

Za Seniorklub Baška Marie K.
Foto: Vratislav Kryl, Jarka Šnajdrová

Vydařený výlet i exkurze



13

www.baska.cz 5 / 2023

Co se děje v knihovně...

Dvouměsíční výstava obrazů a  smaltů 
Petra Bednáře v  Minigalerii knihovny 
Baška dospěla ke svému konci a  do-

čkala se důstojného zakončení. V  pondělí 
27. března 2023 přišli tomuto malíři podě-
kovat a zavzpomínat na uplynulá léta spo-
lečných chvil strávených nejen u malířské-
ho plátna, ve smaltovně, ale též v běžném 
životě, kamarádi „od kumštu“, ale lidé, kteří 
se s  ním v  jeho životě setkali a  poznali jej 
jako člověka přímého, rázného, nebojícího 
se vyslovit svůj vlastní názor. Zazněly i ver-
še na toto téma, kunshistorik Karel Bogár 

zhodnotil dílo Petra Bednáře, došlo i na bo-
hatou diskuzi. Tentokrát na prvním místě 
v  Knihovně Baška nebyla kniha, ale malíř-
ské a smaltéřské umění – příjemná změna!

A nač se můžete do Minigalerie Knihovny 
Baška přijít podívat nyní? Fotografie, pře-
vážně z Čeladné a Podolánek a řeka Ostravi-
ce, doplněné básněmi, jsou chloubou foto-
grafky a básnířky Olgy Szymanské.

Fota: Archiv Knihovny Baška

Vyhodnotili jsme nej-čtenáře  
za rok 2022

V dnešní uspěchané době plné elektroni-
ky a různých technických „vymožeností“ lidé 
přece jen rádi otevřou knihu, aby si „zašustě-
li“ čistými stránkami a nasáli vůni dřeva v této 
podobě. „Ničím nelze tyto pocity nahradit, 
čtečkou už vůbec ne,“ svěřují se převážně le-
titější čtenářky knihovnici, když si dojdou pro 
další sousto své oblíbené „knižní potravy“.

Ve středu 29. března 2023 se do místní 
knihovny dostavili nejen ti nejlepší čtená-
ři, ale i  další občané a  návštěvníci, protože 
po slavnostním aktu předání cen starostou 
obce Baška Tomášem Břežkem akce pokra-
čovala besedou o  Klementinu – Národní 
knihovně – v  podání emeritní pracovnice 
této instituce Olgy Szymanské. Přítomní se 
tak prostřednictvím obrázků videoprojekce 
dostali do různých zákoutí Klementina, na-
koukli do jeho historie i  současnosti. A  co 

bude dál, když Kaplického projekt nové Ná-
rodní knihovny v podobě „chobotnice“ ne-
byl realizován, to ukáže čas.

A tady jsou nej-čtenáři Knihovny Baš-
ka za r. 2022:

Kategorie mládež: 1. Anna Kovářová, 
2. David Václavíček, 3. Adrián Bílek
Kategorie dospělých: 1. Hochová Radka, 
2. Šimoňáková Vlasta, 3. Šimonová Pavlína

Foto: Vratislav Kryl

Ve velikonočním týd-
nu – na Modré pondělí 
– 3. dubna – si přišly děti 
v  doprovodu maminek 
vyrobit s  lektorkou 
Pavlínou hadrového 
zajíčka – posuďte sami, 
jak se jim povedly!

Foto: Archiv  
Knihovny Baška



14

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

5. dubna proběhla Ver-
nisáž obrazů Olgy Szy-
manské Báseň z Beskyd, 
kdy se prostorem nesly 
krásné tóny keltské har-
fy a  zpěv Jany Bauerové 
a také verše autorky foto-
grafií přednesené Janou 
Klečkovou. Tuto nevšední 
atmosféru si vychutná-
vala dvacítka přítomných 
hostů.

Fotografie Olgy Szyman-
ské budou vystaveny do 
konce května – zastavte se 
prohlédnout si je!

Foto: Vratislav Kryl

13. dubna – jsme v naší knihovně ocenili 
nejlepší práce žáků literárně-výtvarné sou-
těže „Píšeme vlastní příběh“ – na téma: 
Je super, že máme novou školu, proto-
že… Žáci se na vyhodnocení dostavili s paní 
ředitelkou Renátou Válkovou, ceny předával 
starosta obce Baška Tomáš Břežek. 

Blahopřejeme výhercům a  děkujeme 
všem žákům, kteří se do soutěže zapojili.

Foto: Vratislav Kryl

Vyhodnocení
1. kategorie: žáci 1.–3. třídy
1. místo Vlčková Klaudie 2.B
2. místo Jusková Julie 1.A
3. místo Šuta Jakub 1.A

2. kategorie: žáci 4. a 5. třídy
1. místo Valérie Baričíková  5.B
2. místo Števková Eliška   4.B
3. místo Žídková Viktorie   5.B 2. kategorie – Valérie Baričíková, 5.B, 1. místo



15

www.baska.cz 5 / 2023

3. kategorie: žáci 6.–9. tříd
1. místo Číp Dominik 7.B
2. místo Ela Nádherná 7.B
 Ema Dittrichová
 Tereza Fojtíková
3. místo Slamják Matyáš 7.B
 Vasilišin David
 Šnytová Kristýna

3. kategorie –Dominik Číp, 7.B, 1. místo

1. kategorie – Vlčková Klaudie, 
2.B, 1. místo



16

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

 

 

středa 10. května, 
17:00 

setkání k výstavě fotografií 
Olgy Szymanské 

- autorka vypráví o osobnostech – přátelství  - inspiraci
- z dopisů – knih – postřehů čte: Jana Klečková
- hudbou zpestří: Ivo Kroček a Vladimír Burda

___________________________________________________
Knihovna Baška - Obecní úřad

pondělí a pátek 8–17 /přestávka 11–11:30 

ZE ŠUPLÍKU

Nač se těšíme 
10. května – Setkání k  výstavě fotografií s  jejich autorkou 
s Olgou Szymanskou

22. května – dílničky s Renátou – výroba přívěsků

Minigalerie 
Květen 2023 Fotografie Olgy Szymanské – Báseň z Beskyd

Olga Szymanská
Báseň z Beskyd

fotografie - poezie

Knihovna Baška 1. dubna – 31. května 2023 
Otevírací doba knihovny: pondělí, středa 8 – 17

polední pauza 11 – 11:30 

Nenechte si ujít!



17

www.baska.cz 5 / 2023

V březnu proběhla v naší škole kreativní 
soutěž, ve které měli žáci za úkol vyzdobit 
jarně svou třídu. Jednalo se vlastně o „zele-
nou“ výzvu, kterou vyhlásil školní parlament. 
O co vlastně šlo? Základní barvou, kterou 
směli žáci při výzdobě místností použít, byla 
ZELENÁ. Další barvu do barevného dua si 
vylosovali zástupci školního parlamentu. 
„To můžeme použít opravdu jen dvě barvy?“ 
zněly nesmělé dotazy žáků a  jejich peda-
gogů. Ano, v tom je ta výzva! Samozřejmě, 
některé kombinace se opakovaly – zelená 
s modrou, červenou, žlutou, růžovou, fialo-
vou, aj. Černou a bílou jsme z barevné palety 
vyřadili – cílem soutěže bylo to, aby třídy 
barvami opravdu ožily a vykouzlily dobrou 
náladu.

Další pravidla byla také celkem přísná – ne-
lepit nic na okenní tabule, podlahy, učitelské 
stoly, aj. Tradičně nejdříve ožily vstupní dveře 

tříd, které jsou již tak barevné a výzdoba na 
nich nádherně vynikne. 

Třídní týmy se po dobu dvou týdnu před-
háněly, kdo bude mít výzdobu nápaditější 
a řekněme „šílenější“. Některé třídy se pro-
měňovaly doslova v jarní rozkvetlou louku 
nebo včelí úl. První jarní den vyrazila odborná 
porota ve složení starosta Tomáš Břežek, ředi-
telka školy Renáta Válková a zástupci školního 
parlamentu Jindřich Měrka a Natálie Zemano-
vá hodnotit jarní výzdobu tříd. 

Na 1. místě se umístila třída 2. A a vyhrá-
la den bez učení. Na 2. místě se umístila 
8. A a odměnu, v podobě dvou hodin navíc 
strávených pohybovou aktivitou, si užije ve 
Wood aréně na Ostravici, kde si děti zahra-
jí in-line hokej. Na 3. místě se umístila třída 
6. A – mohla si pro celou školu vybrat jejich 
nejoblíbenější jídlo – hovězí vývar s nudlemi 
a hamburger.

Druháčci strávili den mimo školu na farmě 
u farmáře Martina Carbola a Andrey Jakešo-
vé. Seznámili se zblízka se zvířátky, které zde 
žijí, vyzkoušeli si krmení mláďátek a výrobu 
svíček z voskových plátů.

Tímto bych ráda panu Carbolovi poděko-
vala za jeho dlouhodobou spolupráci se ško-
lou. V současné době bychom se rádi s dětmi 
podíleli na rozšíření Včelařské naučné stezky 
o Ekologický chodníček. 

Za školní parlament Martina Mílová
Foto: Archiv ZŠ Baška

Jarní výzdoba naší školy

24. května – beseda s Ilonou Peterovou – Je radost dávat radost 
– s prodejem

Připravujeme
Obrazy Evy Faldynové

Těší se na vás všechny knihovnice



18

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Také v březnu jsme se zaměřili v našich 
družinách na tvoření krásnějšího světa. 
Zatímco každý předchozí měsíc jsme měli 
dané téma, kterému se budeme věnovat, 
v březnu jsme se rozhodli dát prostor dě-
tem, aby se vyjádřily, v čem by mohly tvo-
řit krásnější svět. Děti dávaly různé návrhy. 
Nakonec každé oddělení tvořilo krásnější 
svět jiným způsobem.

VI. oddělení školních družin a pomoc 
opuštěným zvířátkům

V měsíci březnu jsme se v rámci projektu 
Tvoříme svět krásnější zaměřili na pomoc 
zatoulaným a opuštěným zvířátkům.

Na začátku jsme si s dětmi udělali bra-
instorming, jak se zachovat při nalezení 
opuštěného zvířátka, koho požádat o po-
moc při jeho záchraně. Děti měly spoustu 
rozmanitých nápadů, jak pomoci.

Potom jsme se vrhli do výroby pamlsků 
pro útulek v Sedlištích. Děti se rozdělily do 
dvou skupin. Jedna skupinka tvořila paml-
sky játrové. Děti si samy navážily suroviny, 
nakrájely játra, nastrouhaly mrkev, přidaly 
vločky a  umixovaly směs na pečení pa-
mlsků. Druhá skupinka vytvořila pamlsky 
rybí. Děti si navážily vločky, otevřely a při-
daly konzervu tuňáka a  natrhaly bylinky 
na dochucení, směs také samy umixovaly 
a rozetřely na plech k pečení. Všichni jsou 
úžasně šikovní!

Po upečení pamlsků si děti rozdělily úkoly 
a každý přidal ruku k dílu. Některé děti na-
šly na internetu adresu útulku, další tvořily 
dopis a obrázky pro útulek, malovaly a zdo-
bily krabici, psaly adresu a krájely napeče-
né pamlsky. Vznikla nádherná krabice plná 
dobrot, krásných obrázků a vzkazů.

S krabicí plnou dobrot jsme se vydali na 
poštu, abychom balíček odeslali do útulku. 
Na poště jsme si povyprávěli s paní úřed-
nicí, jak správně psát adresu a děti samy 
vypsaly doručenku. Za skvěle odvedenou 
práci děti dostaly na poště malý dáreček.

Na závěr nás čekalo na zahradě překva-
pení v podobě pejska. Děti mohly sledovat 
předvedení poslušnosti a tanec se psem – 
dogdancing. Den jsme zakončili řáděním 
s pejskem.

V. oddělení a překvapení k MDŽ 
pro seniorky z Bašky

V rámci březnového projektu jsme se za-
měřili na dělání radosti seniorkám z Bašky. 
Na začátku března si připomínáme MDŽ. 
U  této příležitosti jsme vyrobili sněženky 
z papíru a šli jsme je předat seniorkám do 
Domova senior v Kunčičkách u Bašky. Paní 
Boženka, Emilka a Janička měly ze sněže-
nek velkou radost. Během naší návštěvy 
jsme je zároveň pozvali k nám do školy na 
prožitkovou lekci čtení. Seniorky pozvání 
přijaly a na konci března nás navštívily ve 
škole. Prožitkové lekci předcházela beseda 
se seniorkami. Děti dávaly babičkám různé 
otázky vztahující se k jejich životu ze součas-
nosti i z dětství. Poté už začalo čtení. Příběh 
pojednával o nemocném chlapci, jehož ne-
přijímal kolektiv spolužáků. Děti se během 
příběhu zapojovaly do diskuze a zamýšlely 
se nad pocity chlapce z příběhu. Příběh na-
konec dobře dopadl a my jsme se rozloučili 
s babičkami s domluvou, že už v květnu se 
zase uvidíme u příležitosti oslavy Dne matek.

III. oddělení a velkorysost
K  tomuto tématu jsme si přečetli po-

hádku O kohoutkovi a slepičce a děti poté 
odpovídaly na otázky k pohádce. Pak ná-
sledoval rozhovor na téma Velkorysost. Za-
hráli jsme si několik her, jejichž cílem bylo 
pomoci druhému a rozdělit se. 

Všechna oddělení zrealizovala společně 
jeden velký dobrý skutek. Děti ze všech 
oddělení nakreslily obrázky pro seniory 
z Domova pro seniory Slunečnice Ostrava, 
které jsme klientům tohoto domova poslali 
pro potěšení.

Za školní družiny vychovatelky 
Šárka Valošková, Silvie Ledererová 

a Eva Šlosárková

Tvoříme svět krásnější 



19

www.baska.cz 5 / 2023

Na konci března zažily 
děti z družiny 1. B ZŠ Baš-
ka „přespávačku“ ve škole. 
Celá tato akce byla moti-
vována příběhem Oškli-
vého káčátka. Děti během 
dvou dnů plnily různé 
úkoly, které posilovaly je-
jich osobnost, charakter 
i  nejrůznější dovednosti. 
Na začátku našeho setká-
ní nás čekal první úkol. 
Káčátko se dokázalo samo 
o sebe postarat. Dokážou 
to i děti? Děti si samy na-
chystaly svačinku, kterou 
se posilnily před odcho-
dem do knihovny. Poté 
jsme vyrazili do obecní 
knihovny. Tam nás přiví-
tal skřítek Knihovníček 
a  legrační čarodějnice, 
kteří nám povídali o živo-
tě H. Ch. Andersena. Čaro-
dějnice vyčarovala knížky, 
které napsal H. Ch. Ander-
sen, a my jsme si společně 
přečetli Ošklivé káčátko. 
Následný program pře-
vzaly paní vychovatelky 
a  realizovaly hry a  čin-
nosti, které pro děti při-
pravily. Bylo pěkné, že se 
zvířátka káčátku posmíva-
la? Všechny děti ví, že ne. 
Zahráli jsme si také scén-
ky, abychom věděli, jak 
reagovat, kdyby se nám 
někdo posmíval. Během 
následujícího času jsme si 
zahráli několik her, vzta-
hujících se k ději pohádky. 
Procvičili jsme si matema-
tické představy při hledání 
schovaných vajíček a  je-
jich přiřazování do hnízda 
podle počtu, skládali jsme 
v týmech puzzle domácích 
zvířat a vytvořili jsme ob-
rovskou labuť z prostěra-
del. Po návratu z knihovny 
jsme se navečeřeli a začali 
jsme tvořit naši společnou 
knížku s názvem „Ošklivé 
káčátko“. Ošklivé káčátko 
muselo projít v životě těž-
kými zkouškami. Když od-
letělo od své rodiny, bylo 

zcela samo. I v noci. Tyto 
zkoušky ho posílily v tom 
být statečné. Síla, odvaha 
a statečnost jsou moc dů-
ležité vlastnosti pro život. 
My jsme si také posílili naši 
vnitřní sílu, odvahu a sta-
tečnost při zdolávání stez-
ky odvahy. Na jeden den 
už těch zážitků bylo hod-
ně, a tak bylo třeba nabrat 
síly a odpočinout si. Roz-
dělali jsme si své karimatky 
a spacáky, vyčistili jsme si 
zoubky a  sledovali jsme 
pohádku Ošklivé káčátko. 
Na naše malá káčátka při-
šla brzy únava a  usnula. 
Jakmile se káčátka ráno 
probudila, byla už opět 
plná energie. Po snídani 
nás čekal poslední úkol, na 
posílení naší odvahy. Ká-
čátko se muselo postarat 
o sebe a obstarat si jídlo. 
Zahráli jsme si tedy hru, při 
které jsme lovili ze sklenice 
gumové housenky.

Při těchto dvou dnech 
jsme se naučili, že není 
správné se někomu po-
smívat. Také jsme se na-
učili, jak reagovat, kdyby 
se nám někdo posmíval. 
Objevili jsme naši vnitř-
ní sílu, odvahu a  stateč-
nost. A  protože většina 
činností byla realizována 
týmovými hrami, posílili 
jsme rovněž vztahy mezi 
sebou a stali jsme se tak 
ještě lepší partou. Při úkli-
du karimatek a  spacáků 
pomáhal jeden druhému. 
Všichni jsme se podíleli na 
úklidu naší třídy, protože 
přece všichni táhneme za 
jeden provaz. 

Děkujeme tímto p. Zá-
palkové a p. Poledníkové 
z  Obecního úřadu Baš-
ka za krásný program 
v knihovně.   

Za školní družiny 
p. vychovatelky Šárka 

Valošková, Eva Šlosárková  
a Silvie Ledererová

Foto: Archiv školní družiny

Noc s Andersenem – aneb Po stopách statečného 
ošklivého káčátka



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

POZVÁNKY

V montérkách i na chmelnici,V montérkách i na chmelnici,
v KáDéčku i v kostelev KáDéčku i v kostele
jsme tu už let 70 jsme tu už let 70 
jenom pro vás, přátelé!jenom pro vás, přátelé!

Na krku už 7 křížků,Na krku už 7 křížků,
ztěžka lezem z postele,ztěžka lezem z postele,
jakmile však „zabékáme“, jakmile však „zabékáme“, 
je nám hned líp po těle! je nám hned líp po těle! 

A tož přijďte, lidé drazí,A tož přijďte, lidé drazí,
6. května přesně v šest,6. května přesně v šest,
v KáDéčku to oslavímev KáDéčku to oslavíme
na koncertě „Best of Best“!na koncertě „Best of Best“!



21

www.baska.cz 5 / 2023

- 
N

ed
ěl

e 
4.

 6
. 2

02
3 

- 
od

 1
4 

ho
di

n
- 

H
od

oň
ov

ic
e

 H
os

ti
ne

c 
U

 Č
en

dypro děti od 0 do cca 4 let
a jejich rodiče (prarodiče)

na zahradě 
Hostince u Čendy
Hodoňovice 43,
Baška

y

Malé divadélko
Hry a tancování
Malování na obličej
Stanoviště s úkoly
KOutek pro miminka
Dobroty pro děti
Skákací hrad
Odměny

14. 5. 2023
od 14:00 - 18:00

Kde?

Odpoledne
S baby clubem paleček

zveme vás na

Pro koho? 

Co T
ě čeká?

Kdy? 

více informací na 
https://www.facebook.com
/groups/babyclubpalecekVstup dobrovolný



22

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Baška
„na Bašce“

OBEC BAŠKA A TJ SOKOL BAŠKA
VÁS ZVOU NA SPOLEČNOU AKCI  

VSTUPNÉ
ZDARMA

85 let
fotbalového

oddílu
27.5. 
KUNČIČKY U BAŠKY     FOTBALOVÝ AREÁL

PROGRAM
8.30 O POHÁR KARLA KOVALA

Turnaj nejmenších fotbalistů

13.00 FOTBALOVÝ ZÁPAS AMFORA VS. BAŠKA 50+

14.15 VYSTOUPENÍ DĚTÍ ZŠ BAŠKA

15.00 SOUTĚŽNÍ PROGRAM - ČESKÉ A SVĚTOVÉ 
EVERGREENY - PAVEL VĚTROVEC A PETR SALAVA

16.00 BAŠKA VS. JANOVICE
Fotbalové utkání žáků

16.00 PŘEHLÍDKA MOTOROVÝCH VETERÁNŮ

16.30 SOUSEDÉ  Koncert

17.30 FOTBÁLEK BÝVALÝCH BAŠSKÝCH HRÁČŮ

18.00 SLEPÍ KŘOVÁCI   Koncert

19.30 PŘÁTELÉ DR. MELOUNA  Koncert

21.00 SAGAR QUEEN & FREDDIE MERCURY SHOW
Koncert

AMFORA
Antonín Panenka,  
Karol Dobiaš,  
Roman Skamene, 
Stanislav Hložek  
a další známé osobnosti

» SOUSEDÉ, PŘÁTELÉ A ZNÁMÍ
» MÍSTNÍ SPOLKY A ZŠ BAŠKA
» SBÍRKA NA PODPORU

AKTIVIT DĚTÍ V OBCI
» MOTOROVÍ VETERÁNI
» ZÁBAVA A SOUTĚŽE
» FOTBALOVÝ DEN
» KONCERTY

DOPORUČENÍ POŘADATELŮ: AUTO NECHTE DOMA  - 
OMEZENÁ KAPACITA  MÍST - PARKOVÁNÍ BUDE ZPOPLATNĚNO

VÍCE INFORMACÍ: 
BASKA.CZ/BASKANABASCE



23

www.baska.cz 5 / 2023

Přijďte fandit  

bašťanskému týmu!



24

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

S
ta

vb
a

 -
 T

e
p

lo
 -

 E
n

e
rg

ie
 

A
u

to
 -

 Z
a

h
ra

d
a

 -
 H

o
b

b
y

Ž
e

n
a

 a
 D

o
m

o
v

po
řa

da
te

l v
ýs

ta
vy

O
m

ni
s 

O
lo

m
ou

c,
 a

.s
., 

te
l.:

 6
08

 9
68

 1
58

, w
w

w
.o

m
ni

s.
cz

INZERCE



25

www.baska.cz 5 / 2023

 
Nabízíme: 

*barvy na kov, dřevo, beton, dekorační nátěry, spreje 

*interiérové a fasádní barvy, lazury na dřevo 

*míchání barev vnitřních, fasádních na dřevo i kov  

*stavební chemie Soudal: tmely, montážní pěny 

*zateplovací nátěry a stěrky vnitřní i venkovní 

*válečky, štětce, teleskopické tyče, zakrývací materiál 

*odborné poradenství, zvýhodněné nákupy pro firmy 

třída T. G. Masaryka 503, Frýdek-Místek                              
(za katastrálním úřadem)                              

Otevírací doba: Po-pá 7:30 - 16:00                                   
f                        Sobota 8:00 - 11:00                     

tel: 602 562 149   www.barvyinva.cz                
(zdarma parkování 30 min)                                

Sleva ‐10% na celý nákup s tímto letákem                           
platnost do 31. 10. 2023 

ŠIFRA

Autorka šifry: Jarmila Málková



26

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vážení občané, v  tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V  tomto čísle to je 
Ralph Waldo Emerson – americký filozof, esejista a básník (1803–1882). Do hry o ceny (propagační 
předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 5. 2023 na adresu: 
d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 4/23: Papír je trpělivější než lidé. Výherci křížovky: Veronika Daňková, 
Ladislav Motloch, Marie Špoková – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška.

Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce 
Baška.

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 530 ks, neprodejný výtisk, 28 stran, dáno do tisku 25. dubna 2023.  
Zpravodaj 6/2023 vyjde 31. 5. 2023. Uzávěrka 15. 5. 2023. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.



27

www.baska.cz 5 / 2023

Retro zábava objektivem Davida Šrubaře



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce KVĚTEN 2023

 
květen 

Výstava fotografií Olgy Szymanské 
BÁSEŇ Z BESKYD
Knihovna Baška

pátek 10.00
5. 5. 

Kladení kytic u památníků obětem  
2. světové války
Baška, Kunčičky u Bašky, Hodoňovice

sobota 18.00
6. 5. 

Výroční koncert LSPS Baška
Kulturní dům Baška

středa  17.00
10. 5. 

Ze šuplíku – Setkání k výstavě  
O. Szymanské
Knihovna Baška

sobota od 9.30
13. 5. 

Okolo Bašky cestička
Start z parkoviště pod přehradou Baška

 11.00–20.00 Plackové hody
Malá Baška – altán

neděle 14.00–18.00
14. 5. 

Odpoledne s baby clubem Paleček
Zahrada Hostince U Čendy

pondělí 15.30
15. 5. 

Dílničky s Renátou – výroba přívěsků  
na klíče
Knihovna Baška

středa  17.00
24. 5. 

Je radost dělat radost – Ilona Peterová – 
bylinné sirupy,čaje, tinktury
Knihovna Baška

sobota 8.30
27. 5. 

Den obce – Baška na Bašce, oslavy 85 let 
fotbalového oddílu
Fotbalové hřiště Kunčičky u Bašky

Připravujeme:
5. 10.      Dva nahatý chlapi – divadelní představení, KD Baška, 19.00
14. 11.   Svatba bez obřadu – divadelní společnost Háta – KD Baška, 19.00
Vstupenky již v předprodeji na: rezervace.baska.cz

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


